
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33678   77Segunda-feira, 13 DE AGOSTO DE 2018 

fornecimento de gases medicinais para atender a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal, destinados ao 
Hospital Municipal de Castanhal, Unidade de Pronto Atendimento-
UPA 24 horas e SAMU. A sessão pública de Pregão Eletrônico 
terá início com a divulgação das Propostas de Preços e início 
da etapa de lances no dia 23/08/2018às 09:00 horas. O Edital 
estará disponível nos sites: www.castanhal.pa.gov.br/portal-
da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios e www.
comprasnet.gov.br e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.
br, a partir da data da publicação.
O Fundo Municipal de Saúde de Castanhal, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna pública 
abertura do Processo Licitatório do tipo menor preço por item, 
na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 008/2018, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada para aquisição de 
ração animal visando atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Saúde de Castanhal, destinados a Unidade de Vigilância de 
Zoonoses. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com 
a divulgação das Propostas de Preços e início da etapa de lances 
no dia 27/08/2018às 09:00 horas. O Edital estará disponível 
nos sites: www.castanhal.pa.gov.br/portal-da-transparencia/
licitacoes-contratos-e-convenios e www.comprasnet.gov.br e 
e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data 
da publicação. Amanda Cristina Rocha Sotero - Pregoeira 
do Fundo Municipal de Saúde.

Protocolo: 348981
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
A PREFEITURA M. DE URUARÁ publica a extrato do contrato 
nº 20186007 firmado com a empresa ARILUCIO B. DOS SANTOS 
EIRELI-ME no valor global de R$- 278.000,00 (Duzentos e 
Setenta e Oito Mil Reais). Objeto: Contratação de Empresa para 
prestação de serviços de eventos Artísticos para as festividades 
da XXIX Exposição Feira Agropecuária de Uruará que se realizará 
no período de 26 a 30 de setembro 2018. Vigência: 26/07 á 
25/10 de 2018. Ref Inexigibilidade 6/2018-00007
O FUNDO M. DE SAÚDE extrato do contrato nº 20186008 
firmado com o Sr. JULIO CÉSAR DO EGITO no valor global de 
R$- 170.400,00 (Cento e Setenta Mil e quatrocentos Reais). 
Objeto: contratação de Médico para prestar serviços de exames 
de endoscopia digestiva para atender a demanda de usuários 
do SUS do Hospital Municipal de Uruará. Vigência: 30/07/18 á 
30/07/2018. Ref. Inexigibilidade 6/2018-00008.
A PREFEITURA M. DE URUARÁ publica a extrato do 
contrato nº 20186009 firmado com a empresa D N COIMBRA 
PERFURAÇÕES E SONDAGENS EIRELLI no valor global de R$- 
54.550,00 (Cinquenta e Quatro Mil e Quinhentos e Cinquenta 
Reais). Objeto: contratação de serviços técnicos de geologia 
para elaboração de projetos básica para construção de seis poços 
tubulares na área sede do município de Uruará para implantação 
do sistema de abastecimento de água público. Vigência: 26/07 á 
31/07 a 31/12 de 2018. Ref Inexigibilidade 6/2018-00009
O FUNDO M. DE SAÚDE torna publico que em 18/07/2018 
aditivou redução do valor do contrato nº 20176012 firmado com 
o Sr. WAKAMATSU SERICAKU passando o valor global para R$ - 
702.200,00 (Setecentos e Dois Mil e Duzentos Reais). Vigência: 
01/08/2018 a 30/11/2018. Inexigibilidade 6/2017-00013

Protocolo: 349014
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-280801 
Tipo menor preço global, para Contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para execução das obras 
de pavimentação asfáltica no Residencial Cunha, sede do município 
de Ipixuna do Pará, de acordo com especificações do Edital e 
anexos, conforme Convênio nº 39/2018 - SEDOP/PA. A abertura 
será realizada no dia 28/08/2018 às 08:30 h, na sala de reuniões 
da CPL, sito à Trav. Cristóvão Colombo s/nº. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-280802 
Tipo menor preço global, para Contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de escavação de poços 
com bombas nas Comunidades Vitine, Roça queimada, Bom 
Jesus (Balalaica sede), Santo Antônio do Candiruzinho, Areial, 
Mamorana e Parque das Araras, zona rural do município de 
Ipixuna do Pará, conforme especificações do Edital e anexos. A 
abertura será realizada no dia 28/08/2018 às 15:00 h, na sala de 
reuniões da CPL, sito à Trav. Cristóvão Colombo s/nº. Os editais 
estarão disponíveis no endereço acima citado, de segunda a 
sexta de 08 às 12h. Max Oliveira - Presidente da CPL.

Protocolo: 348983

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2018 - PP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de manutenção e rebobinagem em equipamentos elétricos 
e eletrônicos para suprir as necessidades da Secretária de 
Infraestrutura do Município de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço 
por item. Data de Abertura: 23/08/2018, as 09:30 hora local. 
Acesso ao edital: www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.
br; informações: DICOM; e-mail:licita2017.itb@gmail.com, 
localizada na Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio 
Municipal de Itaituba-PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 348984

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO PROCESSO SELETIVO 

EDITAL Nº 001/2018 SEMSA - PMJ 
A Prefeitura Municipal de Juruti-Pá, através da Secretaria 
Municipal de Saúde torna público o edital de abertura do 
processo Simplificado nº 001/2018-SEMSA/PMJ. Que tem como 
Objeto: Processo Seletivo Simplificado para a contratação 
de Agentes Comunitários de Saúde - ACS nas Áreas da Zona 
Urbana e Rural no Município de Juruti/Pa. Inscrições: no Periodo 
de 20/08/2018 a 24/08/2018 das 08: as 15:00 horas. Local: 
Sede Do Conselho Municipal de Saúde- Situada Travessa Praça 
da República, s/n, ao lado do BANPARÁ - Juruti/Pa. Informações: 
Contato (093) 99193-7577, ou e-mail: cmsjuruti@yahoo.com.br. 
Manoel Henrique Gomes Costa - Prefeito Municipal de Juruti/
Pa/Joquibede da Mota Batista - Secretária Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20180608001. 

PROCESSO Nº 112/2018 - CPL. 
Objeto: Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços 
de Transporte de Encomenda Por Meio Fluvial Incluindo Carga 
de Esquife Nos Trechos Santarem/Juruti e Manaus/Juruti para 
atender a Secretaria Municipal de Saude. Data de Abertura: 
31/08/2018
Horário: 09h00min. Local: Prédio da Prefeitura Municipal 
de Juruti na sala de reuniões do Setor de licitação, situada na 
Rodovia Translago PA-257, KM-01, S/N, Bairro Nova Jerusalém, 
CEP n°68170-000, Juruti/Pa. Informações: licitacaojuruti2017@
gmail.com. Rosani Patrícia Noronha Castro - Pregoeira.

Protocolo: 348985

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N° 155/2018-FMS/PMM 
Processo Licitatório nº 50.675/2017-CPL/PMM, Pregão Eletrônico 
nº 054/2017-CPL/PMM. Objeto do Contrato Registro de Preços 
Para Eventual Aquisição de Materiais de expediente para atender 
as necessidades das Secretarias Municipais de Marabá Empresa: 

G P Comercio e Serviços Ltda - Epp, CNPJ: 04.375.274/0001-
16 Valor: R$ 14.596,00 (quatorze mil quinhentos e noventa e 
seis reais) Origem do Recurso: 10.12200012.047 - manutenção 
da secretaria municipal de saúde - sede; 10.301.0082.2.051 - 
Programa de Atenção Básica de Saúde; Elemento de despesa: 
3.3.90.30.00 -Material de Consumo; Vigência: Até o termino do 
Exercício Financeiro de 2018. Assinatura 09 de agosto de 2018. 
Marcones Jose Santos da Silva - Secretário Municipal de Saúde 
de Marabá - Marabá/Pa. CONTRATO N° 159/2018-FMS/PMM. 
Processo Licitatório nº 59.387/2017-PMM, Pregão Eletrônico SRP 
nº 128/2017-CPL/PMM, Ata de registro de Preços nº 145/2018/
CPL/PMM. Objeto do Contrato Registro de Preços Para Eventual 
Aquisição de Materiais Técnico Hospitalar Para Atender o Fundo 
Municipal de Saúde Periodo de 12 Meses. Empresa: Salute 
Distribuidora de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda - 
Epp, CNPJ n° 18.606.861/0001-83, Valor: R$ 1.880.327,02 
(um milhão oitocentos e oitenta mil trezentos e vinte e sete 
reais e dois centavos). Origem do Programa de Atenção Básica 
de Saúde; 10.302.0084.2.062: Atenção de Média e Alta 
Complexidade. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00-Material de 
Consumo. Vigência: Até o termino do Exercício Financeiro de 
2018. Assinatura 07 de agosto de 2018. Marcones Jose Santos 
da Silva - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

RETIFICAÇÃO 
Na publicação circulada no DOE/PA pág. 70 em 06/08/2018. 
ONDE LÊ: Contrato n° 152/2018-FMS/PMM. LÊ-SE: Contrato nº 
153/2018/FMS/PMM, Processo Licitatório nº 10.433//2018/PMM, 
Pregão Eletrônico SRP nº 053/2018-CPL/PMM. Ata de registro de 
Preços nº 205/2018 CPL/PMM. Objeto do Contrato Registro de 
Preços para eventual aquisição de combustível gasolina comum 
e óleo diesel s-10, para atender as demandas administrativas e 
operacionais da Administração Pública Municipal. Empresa: Posto 
26 Ltda, CNPJ n° 12.136.980/0001-33, representada pelo Sr.ª 
Nilva Nogueira Fernandes Olivi, CPF n° 232.425.741-68, Valor: 
R$ 503.616,00 (quinhentos e três mil seiscentos e dezesseis 
reais ). Origem do Recurso 1012200012.047 - Manutenção 
da secretária municipal de saúde; 1030200842.061 - SAMU; 
1030500852.065 - Atenção em Vigilância a Saúde (Epidem. 
Controle Doenc.) 1030400852.064 - Ações de Vigilância Sanitária 
1030200842.062 - Atenção de Média e Alta Complexidade em 
Saúde. 1033100822.066 - Implement. Intens. e Manutenção de 
Ações de Saúde do Trabalhador - CEREST Elemento de despesas: 
33.90.30.00 - Material de Consumo. Vigência: Até o termino do 
Exercício Financeiro de 2018. Assinatura 03 de Agosto de 2018. 
Marcones Jose Santos da Silva - Secretário Municipal de Saúde 
de Marabá.
Na publicação Referente ao Contrato nº 088/2018/FMS. Na 
página 01 - no Cabeçalho do Contrato nº 088/2018-FMS. ONDE 
SE LÊ: Pregão Presencial nº 009/2018-CEL/PMM. LEIA-SE: Pregão 
Presencial nº010/2018-CEL/PMM. Na página 01 - Cláusula Primeira: 
do Objeto do Contrato nº 088/2018-FMS. ONDE SE LÊ: Pregão 
Presencial nº 008/2018-CEL/PMM. LEIA-SE: Pregão Presencial nº 
010/2018-CEL/PMM. Na página 01 - Cláusula Primeira: do Objeto 
do Contrato nº 088/2018-FMS. ONDE SE LÊ: Ata de Registro de 
preço 18 de maio de 2018-PMM. LEIA-SE: Ata de Registro de Preço 
nº 024/2018/Sevop/PMM.

Protocolo: 348987

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
LICENÇA PREVIA/INSTALAÇÃO. 

A Prefeitura Municipal de Marabá, Endereço: Area Institucional 
S/N, Nova Marabá, Marabá-Pará. Inscrita no CNPJ: 
05.853.163/0001-30, torna público que recebeu junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a LICENÇA 
PREVIA N° 101/2018, Processo nº 4317/2018, com validade de 
27/07/2018 até 27/07/2019, para atividade de Construção do 
Centro de Iniciação Ao Esporte - CIE, no Município de Marabá-Pa
A Prefeitura Municipal de Marabá, Endereço: Area Institucional 
S/N, Nova Marabá, Marabá-Pará. Inscrita no CNPJ: 
05.853.163/0001-30, torna público que recebeu junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a LICENÇA 
INSTALAÇÃO N° 078/2018, Processo nº 4161/2018, com 
validade de 27/07/2018 até 27/07/2019, para atividade de 
Construção do Centro de Iniciação ao Esporte - CIE, no Município 
de Marabá/Pa
A Prefeitura Municipal de Marabá, Endereço: Area Institucional 
S/N, Nova Marabá, Marabá-Pará. Inscrita no CNPJ: 
05.853.163/0001-30, torna público que recebeu junto a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA, a LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO N° 079/2018, Processo nº 1657/2009, com 
validade de 07/08/2018 até 07/07/2019, para atividade de 
Pavimentação e Drenagem na Folha 23, VP-03, V-230, V-231, 
V-232 e V-236, no Município de Marabá/Pa.

Protocolo: 348986


